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Föreningen vatten- och luftvård
för Östra Nyland och Borgå å r.f.

Runebergsgatan 17, 06100 BORGÅ

Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen
vesien- ja ilmansuojeluyhdistys r.y.

Runeberginkatu 17, 06100 PORVOO

1. Johdanto

Sipoon Kalkkirannassa sijaitsevan kalkkitehtaan ympäristön ilman laatua on 
seurattu leijumamittauksin vuodesta 1980. Uudenmaan lääninhallitus velvoitti 
10.3. 1987 Lohja Oy Ab:n (1.9. 1992 lähtien Nordkalk Oy Ab, 1.1. 1997 lähtien 
Partek Nordkalk Oy Ab ja vuoden 2003 alusta Nordkalk Oyj Abp, nykyinen 
nimi Nordkalk Oy Ab) suorittamaan säännöllisiä kokonaisleijumamittauksia 
kalkkitehtaan ympäristössä (päätös 1236). Uusi päätös (No YML 140/2.4.1993) 
leijumamittauksien jatkumisesta entiseen tapaan tehtiin 2.4.1993. Tätä pää-
töstä on osittain muutettu Uudenmaan ympäristökeskuksen päätöksellä No 
YS 214/5.2.1996 ja No YS 875/24.9.1997. Aikaisemmat päätökset korvattiin 
vuonna 2007 uudella Länsi-Suomen ympäristölupaviraston lupapäätöksellä Nro 
49/2007/2 Dnro LSY-2002-Y-364. 

Leijumamittauksien tarkoituksena on selvittää kalkkitehtaan hiukkaspäästö-
jen vaikutusta alueen ilman laatuun. Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja 
ilmansuojeluyhdistys on suorittanut velvoitteiden mukaiset kokonaisleijumamit-
taukset aikavälillä 1.4 - 1.6 2015.

2. Mittausmenetelmät

Leijumamittaus suoritettiin kahdella mittausasemalla standardin SFS 3863 mu-
kaisella tehokeräysmenetelmällä. Mittausasemien sijainnit ovat samat kuin aikai-
semmissa leijumatarkkailuissa (liite 1). Molemmat asemat sijaitsevat noin 350 m 
etäisyydellä tehtaasta.

Leijumamittaukset suoritettiin 61 vrk:n jaksossa. Yksittäisen näytteen keräysaika 
oli noin 24 tuntia. Suodattimien vaihtamisajankohta oli aamulla  klo 09.30-10.30. 
Päivittäisistä suodattimien vaihdoista huolehti Nordkalk Oy Ab.

Nordkalk Oy Ab:n puolesta järjestettiin paikallinen säävalvonta, sillä paikalliset 
sääolosuhteet eivät aina vastaa lähialueen sääasemien olosuhteita. Paikallinen 
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säävalvonta sisälsi vuorokausittaiset 
sademäärät ja keskimääräiset tuulen 
suunnat ja voimakkuudet aamu- ja il-
tapäivisin (kuva 1, taulukko 1, liite 2). 
Mikäli täydentäviä säätietoja tarvittiin, 
käytettiin Ilmatieteenlaitoksen Por-
voon Harabackan sääaseman tietoja. 
Yhdistys valvoi mittauksia ja mittaus-
laitteiden toimivuutta Sipoon kalkki-
tehtaalla tarkastuskäynnein.

Mittausten aikana esiintyi 9.4 häiriöti-
lanne joka johti kahden näytteen hyl-
käämiseen (liite 2). Häiriötilanne oli 
keräimen moottoririkko. Yksittäisten 
näytteiden hylkääminen ei vaikuttanut 
oleellisesti koko tarkkailujakson 
tuloksiin.

3. Laadun varmennus

Mittauslaitteiden kaasuvirtamitta-
rit kalibroitiin Envimetria Oy:ssä 

ennen mittausperiodin alkua ja välittömästi 
mittausperiodin päätyttyä. Suodattimet stabi-
loitiin 105 C° lämpötilassa yhden vuorokauden 
ajan ennen punnituksia, jotka suoritettiin 0.1 
mg tarkkuudella. 

4. Tehtaan toiminta mittausten aikana

Nykytilanteessa tehtaan toiminnan volyymi on 
vähentynyt oleellisesti ja osaltaan vähentänyt 
pölypäästöjä.

Tarkkailuperiodin aikana tehdas toimi arkisin 
5 päivää viikossa. Satunnaisia toimituksia ja 
vähäistä liikennettä tehdasalueella oli myös 
viikonloppuisin tarkkailuperiodin aikana. 
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Kuva 1. Paikalliseen säävalvontaan perustuva käänteinen tuu-
liruusu ajalta 1.4 - 1.6.2015. Jokaisen segmentin pituus kuvaa 
kuinka usein tuuli on puhaltanut tietystä suunnasta tarkkailujakson 
aikana. Jokainen väri segmenttien sisällä vastaa tiettyä tuulen voi-
makkuutta alla olevan asteikon mukaan. Tuuliruusun keskellä oleva 
arvo kuvaa aikaa jolloin tuuli oli vähäpätöinen tai täysin tyyni.
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Tehdastoimien aktiivisuuden (lastaus, liikenne jne.) kuvaamiseksi käytetään tehtaan 
päivittäisten toimitusten määrää (kuva 4).

Tarkkailujakson aikana viikonloppuna 11-12.4 tapahtui tehtaalla pölypäästöön joh-
tanut häiriötilanne (liite 2). Päästön aiheutti rikkoutunut purkuputki sillä seuraukse-
na, että suuria määriä sammutetun kalkin karkeaa jätettä pääsi tehtaan ympäristöön 
autokuorman purun yhteydessä.

5. Mittaustulokset ja tulosten tarkastelu

Vuorokausittaiset kokonaisleijumamittaustulokset ovat esitetyt kuvassa 2 ja 
liitteessä 2. Mittausjakson keskiarvot olivat 16 µg/m3 mittausasemalla 1 ja 12 µg/
m3 mittausasemalla 2. Muutokset asemien leijumapitoisuuksissa tapahtuvat pitkälti 
synkronisesti ja asemien leijumapitoisuuksien välillä on voimakas vastaavuus 
(kuva 3). Mittausaseman 2 pitoisuudet ovat kuitenkin pääsääntöisesti aseman 1 
pitoisuuksia alhaisempia (keskimäärin 4 µg/m3).

5.1. Vertailu  ohjearvoihin

Yhtäjaksoisen 60 vuorokauden mittausjakson leijumatuloksia voidaan verrata 
valtioneuvoston esittämään kokonaisleijuman vuorokausiarvoon. Vuorokausiar-
vo, joka aikaisemmin on ollut 150 µg/m3 on nykyään 120 µg/m3 (valtioneuvoston 
päätös 19.6 1996 n:o 480 vuoden vuorokausiarvojen 98. prosenttipiste). Valtio-
neuvoston uuden päätöksen perusteella 2 % mittaustuloksista saa ylittää arvon 120 
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Kuva 2. Vuorokausittaiset kokonaisleijumatulokset ajalta 1.4. - 1.6.2015. Valtioneuvoston 
esittämä kokonaisleijuman vuorokausiohjearvoa on 120 µg/m3.



µg/m3, jolloin vähennetään mahdollisten 
mittaushäiriöiden vaikutusta tuloksiin. 
Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että vain 
yksi mittausasemakohtainen tulos saa 
ylittää vuorokausiohjearvon 120 µg/m3 
ja sitä, että asemien toiseksi korkein arvo 
ratkaisee onko valtioneuvoston raja-arvoa 
ylitetty.

Mittausaseman 1 toiseksi korkein arvo oli 
29 µg/m3 ja aseman 2 oli 22 µg/m3 (kuva 
1) joten valtioneuvoston asettama vuoro-
kausiohjearvo ei ylittynyt vuonna 2015 
suoritetuissa kokonaisleijumamittauksissa. 

5.2. Ilman laatuun vaikuttavat tekijät

5.2.1. Tuuli

Tuulen suunnalla on todettu olevan ratkaiseva merkitys tehdasalueen ympäristön 
ilman laatuun (Ekono Oy 1987, Henriksson & Myllyvirta 1989, 2002, 2003, 2005, 
2009, 2012, Myllyvirta & Henriksson 1991, 1991a, 1993, 1995, 1997, 1999). Tuu-
len suunnan vaikutus ilman laatuun ilmenee tarkasteltaessa tuloksia niinä vuoro-
kausina, jolloin etelänpuoleiset tuulet vallitsivat ja mittausasemat sijaitsivat tuulen 
alla suhteessa tehtaaseen ja myös tarkasteltaessa päinvastaisia tilanneita, jolloin 
pohjoisenpuoleiset tuulet vallitsivat ja mittausasemat sijaitsivat tuulen yläpuolella 
suhteessa tehtaaseen.

Tarkkailujakson aikana tuulensuunta oli enimmäkseltään lounainen ja tyynten 
vuorokausien määrä oli poikkeuksellisen suuri (taulukko 1, kuva 1). Lounaistuulien 
vallitessa oli molempien mittausasemien kokonaisleijumapitoisuudet jonkin verran 
kohonneita verrattuna koko tarkkailukauden kokonaisleijumapitoisuuksiin (tauluk-
ko 2). 

Mittausasemalla 1 keskimääräinen kokonaisleijuma vuorokausina, jolloin etelän-
puoleiset tuulet (kaakkois-, etelä- ja lounaistuulet) puhalsivat oli 17 µg/m3 ja poh-
joisenpuoleisten (luoteis-, pohjois- ja koillistuulet) tuulten puhaltaessa 14.5 µg/m3. 
Ero ei ole tilastollisesti merkitsevä (p=0.2, Students t-test).
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Mittausasemalla 2 vuorokausittaisten leijumapitoisuuksien keskiarvoissa ei ollut 
eroja eri tuulensuuntien vallitessa, vaan kokonaisleijumat oli 13 µg/m3 etelänpuo-
leisten tuulten vallitessa ja niinikään 13 µg/m3 pohjoisenpuoleisten tuulien vallites-
sa.

Koska paikallinen säävalvonta vuonna 2015 kirjasi huomattavan suuren määrän 
tyyniä vuorokausia katsottiin aiheelliseksi verrata leijumatuloksia myös lähellä si-
jaitsevan Harabackan sääaseman tietoihin tuulensuunnista. Tällöin mittausaseman 1 
kokonaisleijumien keskiarvo vuorokausilta jolloin etelänpuoleiset tuulet vallitsivat 
oli 17 µg/m3 ja pohjoisenpuolisten tuulten vallitessa 14 µg/m3. Ero on tilastollisesti 
merkitsevä (p=0.045 µg/m3, Students t-test). Mittausaseman 1 maksimiarvo sekä 
toiseksi korkein arvo, jota käytetään verrattaessa tuloksia valtioneuvoston vuoro-
kausiohjearvoon, mitattiin jaksoina jolloin etelänpuoleiset tuulet vallitsivat ja asema 
sijaitsi tuulen alla suhteessa tehtaaseen.

Vastaavaa yhteyttä tuulen suunnilla ja leijumapitoisuuksilla ei havaittu mittausase-
man 2 kohdalla Harabackan sääaseman tietoja käyttäen. Mittausaseman 2 leijuma-
pitoisuudet olivat myös hieman korkeampia etelätuulilla (keskiarvo 12,5 µg/m3) 
kuin pohjoistuulilla (keskiarvo 11 µg/m3) mutta erot eivät ole tilastollisesti merkit-
seviä (p=0,2).

Aikaisempien tarkkailuvuosien tuloksien perusteella on päätelty, että  tuulen suun-
ta vaikuttaa tehtaan ympäristön leijuvan pölyn määrään siitäkin huolimatta, että 

rakennetut vallit melun ja pölyn leviä-
misen vähentämiseksi estävät tuulen 
mukana kulkeutuvan pölyn leviämistä 
(Henriksson & Myllyvirta 1989, 2002, 
2003, 2005, 2009, Myllyvirta & Hen-
riksson 1991, 1991a, 1993, 1995, 1997, 
1999). Tämän ja edellisen, vuoden 2012 
tarkkailussa tehtaan suunnalta puhalta-
vien etelänpuoleisten tuulten vaikutus 
leijumapitoisuuksiin oli kuitenkin sel-
keästi aikaisempaa vähäisempää (Hen-
riksson & Myllyvirta 2012). Tämän 
tarkkailun tulosten perusteilla tehdasalu-
eelta puhaltavalla tuulella on vähäistä 
vaikutusta leijuvan pölyn pitoisuuksiin 
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mittausaseman 1 suuntaan mutta mittausasemalla 2 eroja leijumapitoisuuksissa eri 
tuulensuuntien vallitessa ei ole juurikaan havaittavissa. Tehdastoiminnan vähenemi-
sen myötä ovat sen ympäristön leijumapitoisuudet pienentyneet ja tämän takia ovat 
myös tehtaalta puhaltavien tuulien vaikutus leijumapitoisuuksiin vähentynyt. Myös 
sade ja pölyhiukkasia sitova kosteus ovat jonkin verran peittäneet tuulensuuntien 
vaikutuksia, sillä sateisia vuorokausia oli tämän vuoden tarkkailujakson aikana 
poikkeuksellisen runsaasti (28 vuorokautta, liite 2).

5.2.2. Sade & kuivuus

Pölyäminen on voimakkaampaa kuivina kausina. Kosteus sitoo pölyhiukkasia ja 
ehkäisee pölyn leviämistä tehdasalueelta tehtaan ympäristöön. Vähäsateisina ja 
lämpiminä kausina on pölyn leviäminen tehdasalueelta runsaampaa ja myös maas-
toon jo aikaisemmin kerääntyneitä hiukkasia siirtyy tuulen nostattamina ilmaan 
lisäten leijumapitoisuuksia. Lämpimien ja vähäsateisten jaksojen aikana on leiju-
mapitoisuuksien yleinen taso Sipoon kalkkitehtaan ympäristössä kuten muuallakin, 
havaittu olevan keskimääräistä korkeampi (Henriksson & Myllyvirta 2009, 2012). 

Edellisten tarkkailuvuosien (2001, 2003, 2005, 2009 ja 2012) tarkkailuissa keski-
määräiset kokonaisleijumat sateisina vuorokausina ovat olleet koko mittausperiodin 
keskiarvoa jonkin verran alhaisempia. Tässä tarkkailussa sateisten vuorokausien 
leijumapitoisuudet eivät poikenneet selkeästi leijumapitoisuuksista muina vuoro-
kausina. mittausasemalla 1 keskimääräinen kokonaisleijuma sateisina vuorokausina 
oli 15 µg/m3 koko mittausperiodin keskiarvon ollessa 16 µg/m3. Mittausaseman 
2 keskimääräinen kokonaisleijuma sateisina vuorokausina oli 12 µg/m3 mikä on 
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Kuva 4. Tehtaan toiminta vuoden 2015 tarkkailujakson aikana. Toiminnan vilkkauden kuvaami-
seksi on käytetty tehtaan toimituksien vilkkautta. Toimitukset on suorassa suhteessa esim. lastauk-
sen ja liikenteen määrään tehdasalueella.
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sama kun aseman keskiarvo koko mittausperiodilta. Mittausaseman 1 erot sateisten 
ja kuivien vuorokausien leijumapitoisuuksien keskiarvoissa eivät ole tilastollisesti 
merkitseviä (students t-test, p=0.38).

Aikaisemmissa tarkkailussa on havaittu, että useamman perättäisen päivän jatkuvat 
pitkät kosteat jaksot vaikuttavat leijumapitoisuuksia alentavasti. Vastaavasti leiju-
mapitoisuudet nousevat sadettomina kausina kuivuuden pitkittyessä. Esimerkiksi 
edellisen, vuoden 2012 tarkkailu sisälsi selkeästi erotettavia kosteita sadejaksoja ja 
kuivempia jaksoja ja sateen ja kuivuuden vaikutus leijumapitoisuuksiin tuli silloin 
selvästi esille (Henriksson & Myllyvirta 2012). Tämän vuoden tarkkailu ei sitä vas-
toin sisältänyt selkeästi erotettavia kosteampia ja kuivimpia jaksoja, vaan runsaat 
sadepäivät olivat jokseenkin tasaisesti jakaantuneita pitkin tarkkailuperiodia. Vuo-
rottelevien kuivien jaksojen ja sadejaksojen puuttuminen sekä leijumapitoisuuksien 
yleistason lasku ovat mitä ilmeisemmin merkittävimmät syyt siihen, että selkeätä 
yhteyttä sateen, kuivuuden ja leijumapitoisuuksien välillä ei ollut havaittavissa vuo-
den 2015 leijumamittauksissa. 

5.2.3. Tehtaan toiminta

Leijumapitoisuudet mittausasemalla 2 olivat hieman alhaisemmat viikonloppuisin 
ja pyhinä, jolloin toiminta tehtaalla oli vähäisempää. Keskimäärin mittausaseman 
2 kokonaisleijuma oli 13 µg/m3 arkisin ja 11 µg/m3 viikonloppuisin. Ero arkipäi-
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Kuva 5. Tehtaan toiminnan ja kokonaisleijumapitoisuuksien välinen suhde. Tehdastoimien 
aktiivisuutta (lastaus, liikenne jne.) kuvaa päivittäisten toimitusten määrä. Tehtaan toi-
minnan aktiivisuuden kasvaessa kasvaa kokonaisleijumat asemalla 2 mutta asemalla 1 
tehtaan toiminnan ja kokonaisleijuman välillä ei ole välitöntä yhteyttä. Kuvassa on muka-
na myös viikonloput ja pyhät jolloin toiminta tehtaalla on vähäistä. 

    Asema 1
    r=0,05
    p=0,7 (nonsignif.)

    Asema 2
    r=0,4
    p=0,005
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vien ja viikonloppujen ja pyhien leijumapitoisuuksissa on tilastollisesti merkitse-
vä (p<0.05, Students t-test). Mittausaseman 1 leijumapitoisuudet arkisin tehtaan 
toimiessa eivät eronneet merkitsevästi leijumapitoisuuksista pyhinä jolloin tehtaan 
toiminta oli vähäisempää.

Myös tehtaan toiminnan vilkkaus ja leijumapitoisuudet korreloivat voimakkaammin 
mittausasemalla 2 kuin mittausasemalla 1 (kuva 5). Aikaisemmin tehtaan toiminnan 
välittömät vaikutukset ovat tulleet näkyviin selkeämmin mittausasemalla 1 kuin 
mittausasemalla 2 (vertaa Henriksson & Myllyvirta 2002, 2012).

Viime vuosina tehtaan toiminnan vilkkaus on heijastunut yhä vähemmän ilmassa 
leijuvan pölyn pitoisuuksiin, sillä erot viikonloppupitoisuuksien ja arkipäiväpi-
toisuuksien välillä tässä ja edellisissä (vuosien 2001, 2003, 2005, 2009 ja 2012) 
tarkkailuissa olivat selvästi pienentyneet verrattuna aikaisempiin tarkkailuihin 
(Myllyvirta & Henriksson 1991, 1993, 1995, 1998, Henriksson & Myllyvirta 2002, 2003, 
2005, 2009, 2012).
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Kuva 6. Ilman laadun kehitys Sipoon kalkkitehtaan ympäristössä. Pylväät kuvaavat mittaus-
jaksojen kokonaisleijuman keskiarvoa. Vuosien 1980 ja 1984 tulokset perustuvat harvempiin 
mittauksiin ja mittausajankohdat poikkeavat jonkin verran vuosien 1987 - 2003 mittausjak-
soista. Vertailussa ei ole huomioitu vuoden 1989 tarkkailuperiodin kolmea viimeistä viikkoa, 
sillä tällöin TVH:n tietyömaalla oli ratkaiseva vaikutus mittaustuloksiin.(VTT 1980, Emitek 
Oy 1984, Ekono Oy 1987, Henriksson & Myllyvirta 1989, 2002, 2003, 2005, 2009, 2012, 
Myllyvirta & Henriksson 1991, 1993, 1995, 1998, 1999).
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Vähentyneet kuljetukset ja tehdastoiminnan parempi hallinta ovat ilmeisesti syy sii-
hen, että tehtaan toiminnan välittömät vaikutukset näkyvät yhä vähenevässä määrin 
ilman hiukkaspitoisuuksissa. Myös tehtaan ympäristöön rakennetut vallit melun ja 
pölyhaittojen pienentämiseksi estävät pölyn leviämistä tehdasalueen ympäristöön 
mittausasemien suuntaan. Viime aikoina tehtaan vähentynyt toiminta heijastuu 
luonnollisesti myös vähäisempänä kuormituksena tehtaan ympäristöön.

5.2.4. Tehdasalueen pesu

Toukokuussa 1987 otettiin Lohja Oy Ab:n (Partek Nordkalk Oy Ab) puolesta käyt-
töön tehdasalueen ja teiden pesu- ja kastelumenetelmä kokonaisleijuman vähentä-
miseksi. Pesua suoritettiin “tarpeen vaatiessa”, toisin sanoen niinä (kuivina) vuoro-
kausina, jolloin pölyäminen oli keskimääräistä voimakkaampaa.

5.2.5. Poikkeustilanteet

Mittausperiodin aikana tapahtui 11 - 12.4 tehtaalla pölypäästöön johtanut poikke-
ustilanne (rikkoutunut autokuorman purkuputki). Tilanne ei kuitenkaan näkynyt 
poikkeuksellisena pölypiikkinä mittausasemien tuloksissa (kuva 2).
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Kuva 7. Ilman laadun kehitys Sipoon kalkkitehtaan ympäristössä. Pylväät kuvaavat mit-
tausjaksojen toiseksi korkeinta kokonaisleijuma-arvoa, jota käytetään verrattaessa tuloksia 
valtioneuvoston vuorokausiohjearvoon (katkoviiva). Vuosien 1980 ja 1984 tulokset perustuvat 
harvempiin mittauksiin ja mittaus ajankohdat poikkeavat jonkin verran vuosien 1987 - 2005 
mittausjaksoista. Vertailussa ei ole huomioitu vuoden 1989 tarkkailuperiodin kolmea viimeis-
tä viikkoa, sillä tällöin TVH:n tietyömaalla oli ratkaiseva vaikutus mittaustuloksiin. (VTT 
1980, Emitek Oy 1984, Ekono Oy 1987, Henriksson & Myllyvirta 1989, 2002, 2003, 2005, 
2009, 2012, Myllyvirta & Henriksson 1991, 1993, 1995, 1998, 1999).



6. Johtopäätökset

8 Sipoon kalkkitehtaan pölypäästöt olivat varsin mittavat 1980-luvulla. Noin 25 
vuotta sitten alkaneet panostukset pölyämisen hillitsemiseksi ovat vaikuttaneet sii-
hen, että kalkkitehtaan päästöt ovat nykyään hyväksyttävällä tasolla (kuva 6).
Tässä tarkkailussa sekä mittausaseman 1 että mittausaseman 2 leijumapitoisuudet 
olivat koko 35 vuotisen tarkkailuhistorian alhaisimmat verrattaessa tuloksia valtio-
neuvoston vuorokausiohjearvoon (kuva 7 ).

8 Leijuman vuorokausikeskiarvo mittausjakson aikana oli 16 µg/m3 mittausase-
malla 1 ja 12 µg/m3 mittausasemalla 2. Mittausaseman 1 toiseksi korkein arvo, jota 
käytetään verrattaessa tuloksia valtioneuvoston vuorokausiohjearvoon, oli 29 µg/
m3 ja mittausaseman 2 toiseksi korkein arvo oli 22 µg/m3 (kuva 1). Valtioneuvoston 
asettama vuorokausiohjearvo (120 µg/m3) ei ylittynyt vuoden 2015 kokonaisleiju-
mamittauksissa.

8 Leijumapitoisuuksien laskiessa vastaavat alueelliset taustapitoisuudet entistä 
suuremmasta osuudesta kokonaisleijumasta eikä tehtaan vaikutukset pitoisuuksiin 
nykyään enää erotu yhtä selkeinä kuin ne aikoinaan ovat tehneet.

8 Viikonloppuina ja pyhinä, jolloin tehdas ei ollut täydessä toiminnassa, olivat 
leijumapitoisuudet keskimääräistä jonkin verran alhaisemmat mittausasemalla 2. 
Mittausasemalla 1 välitöntä yhteyttä tehtaan toiminnan aktiivisuuden ja leijumapi-
toisuuksien välillä ei havaittu. Tämän perusteella näyttäisi siltä, että tehtaan toimin-
ta vaikuttaisi entistä vähemmän ympäristön leijumapitoisuuksiin.

8 Aikaisemmissa leijumatutkimuksissa on havaittu, että tuulen suunnalla suh-
teessa tehtaaseen ja kosteus/kuivuus -tilanne vaikuttavat leijuvan pölyn määrään. 
Erityisesti pitkinä ja yhtäjaksoisina kuivina kausina ovat korkeammat pitoisuudet 
todennäköisiä mikäli myös tuuliolosuhteet suosivat pölyämistä (vertaa Henriks-
son & Myllyvirta 2012). Vuoden 2015 alhaiset pitoisuudet selittyvät paitsi tehtaan 
toimista pölyämisen hillitsemiseksi myös siitä, että tarkkailuperiodiin ei sisältynyt 
pitempiä kuivia jaksoja jolloin pölyäminen on voimakasta, vaan runsaat sadepäivät 
jakaantuivat melko tasaisesti pitkin tarkkailuperiodia.

7. Toimenpidesuositukset

☞ Kuivina aikoina tehdasalueen kastelu tulisi suorittaa kerran vuorokaudessa. 
Talvella irtonainen tai loskan seassa oleva pöly on hyvä kerätä riittävän usein pois 
esim. harjakoneella tai kauhakuormaajalla.
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☞ Pestävien pintojen määrää on hyvä pitää yllä korjausasfaltoineilla.

☞ Tehdasalueelle määrätyn 30 km:n nopeusrajoituksen noudattamista on hyvä 
valvoa.

☞ Pölyisten ajoneuvojen puhdistusta tulee jatkaa.

☞ Tehdasalueen sisäisten kuljetusten järkeistäminen ja minimoiminen on tärkeää 
pölyämisen vähentämiseksi.

☞ Lastauslaitteiden käytön yhteydessä pölynpoisto on tärkeää.

☞ Tehtaalle tulisi saada aikaan päästöhälytysjärjestelmä, joka pysäyttäisi auto-
maattisesti prosessin esim. suodatinkasettirikon tai putkisto/letkurikkojen aiheutta-
mien päästöpiikkien esiintyessä.

☞ Vallien taimistojen hoitoon tulee asennoitua asian edellyttämällä tavalla, jotta 
melua ja pölyämistä vähentävä vaikutus voidaan maksimoida.

☞ Mineraalikuormien lastauksien ja purkamisten yhteydessä sekä maalla että sata-
massa on hyvä käyttää menetelmiä, jotka vähentävät pölyämistä ja melun syntyä.

☞ Tehokas päästöjen valvonta on edellytys päästöjen hallinnalle.
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Liite 1. Leijumamittausasemien sijainti
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